
Co je synodální proces? 

Zapojení všech pokřtěných celé katolické církve, 
kteří vedeni Duchem Svatým - mají skrze 
naslouchání všem lidem vyjádřit své názory a 
podněty, vedoucí k rozvoji církve.  

Jaké konkrétní otázky budou například řešeny? 

• Jaký prostor k promlouvání v církvi máme (muži, 
ženy, děti, senioři...)? 

• Jak vedeme sami sebe ke schopnosti naslouchání 
druhým v našich společenstvích? 

• Jak dochází v našem církevním společenství 
k vytyčení priorit a cílů k dosažení? Kdo rozhoduje? 

 

Synoda o synodalitě 2021-2023 

Vyplněno: 15.03.2022 00:33:05 

Vstupní údaje 

Email: j.barborka@seznam.cz 

Vikariát: Rychnov nad Kněžnou 

Farnost: 

Charita: 

Škola: 

Bystré v Orlických horách 

Moderátor/ka: Lukáš Dyntrar 

Kontakt na moderátora/ku: 
DyntarLuk@seznam.cz 

 

Základní informace o skupině 

 

 

 

 

 

Témata a výstupy společného rozlišování 

Vybraná synodní otázka: 2. otázka "Naslouchat", 9. otázka "Rozlišovat a rozhodnout" 

Mužů: 6 

Žen: 4 

Vyznání účastníků: katolického (včetně katechumenů) 

Skupiny: studenti, pracující, senioři, svobodní, manželé, 

kněží/jáhni 

Skupina vznikla pro synodální 

proces: 

Ne 

Kolikrát se skupina sešla: 5x 



Závěr: Téma: "Naslouchat", "Rozlišovat a rozhodnout" 

Došli jsme k závěru, že nám chybí ve farnosti setkávání lidí mimo 
mši, abychom si mohli více naslouchat. Jsou ve farnosti lidé, kteří 
nemluví vůbec, to neznamená, že jejich názory jsou špatné. V 
kostele bude instalována "schránka na připomínky", kde bude 
moci každý napsat svou připomínky a názory. Vážnějšími věcmi 
se bude zabývat pastorační rada popř. bude odpovídat duchovní 
celé farnosti. 
Změny ve farnosti vyžadují trpělivost. 

Důvěra je základ pro rozlišování a rozhodování, i když s někým 
nesouhlasím. 
Někdy je těžké v podnikání dělat "křesťanská" rozhodnutí. 

Klíčová slova k otázce: důvěra, zdravá kritika, trpělivost 

Zajímavá citace: Myslím, že synodální proces musel překonat hlavně to, že máme 

kvůli covidu omezenou možnost se setkávat. I přesto se nám to 

párkrát povedlo. Pro mě je radost asi hlavně to, že jsem se díky 

našemu setkávání donutila zastavit a zapřemýšlet. Uvědomila 

jsem si, jak málo to dělám. 

 

Hlavní otázka – synodalita místní církve 

Jaké zkušenosti jsme se syn. 

udělali: 

Lidé ve skupince se navzájem otevřeli jeden druhému, byli jsme 
k sobě upřímní, naučili jsme se "řízenému dialogu". 
Každý z nás se zamyslel nejen nad tím, jak naslouchat lidem 

ve farnosti, ale i v rodině nebo sami sobě. To, že jsme se 

zamysleli, promluvili a vyslechli zkušenosti ostatních, nám 

pomůže najít řešení a správnou cestu. 

Klíčová slova závěru: upřímnost, důvěra, otevřenost 

Jaké radosti vám přinesly: Uvolnění napjaté atmosféry ve farnosti. 

Udělali jsme tlustou čáru za některými věcmi, které        
nás rozdělovali. 
Důležitá role moderátora. 

Zjistili jsme, že jsme rozdílné povahy.  

Některé prvky synodality již ve farnosti máme a to nejen farní rada. 
Myslím si, že bychom měli pokračovat a snažit se vtáhnout více 
lidí. 
Starší lidé mají už nějaké zvyky a zažitá schémata a je těžké 
přijmout změnu. 
Myslím, že je potřeba se víc zaměřit na mladé. 

Klíčová slova ke zkušenostem: 
 

být spolu, poznání se navzájem, hluboké sdílení 



Kde zaznívá hlas Ducha Sv: Hlas Ducha svatého nepromlouvá pouze skrze jednoho, nýbrž 
skrze každého. 
Je důležité, aby zazněly všechny názory i ty protichůdné. 
Metodika práce v synodální skupince by se mohla velice dobře 
uplatnit při setkání pastorační rady farnosti. 
To vše je nutné konat v atmosféře důvěry. 

Věřím, že i díky naší modlitbě za průběh synody před každou 

schůzkou, s námi Duch Svatý byl, provázel a vedl nás a pomáhal 

nám vyslovit naše myšlenky. 

Klíčová slova: dobrá metodika, jednotlivec, celek 

Sny, přání a touhy: Potřeba vytvářet ve farnosti "místa setkání", kde by se věřící více 
sblížili. Když budeme rádi spolu, pak si budeme více pomáhat, 
zajímat se o věci ostatních a farnosti. 
Měli bychom naslouchat i lidem "mimo kostel" Do 

ohlášek dávat informace z farní rady. 

Klíčová slova: "místa setkání", společenství, sounáležitost, 

 

 

Co se do formuláře nevešlo 

Další důležité téma: Kněze "rozptyluje" péče o lidi "na periferii" a lidé, kteří chtějí žít 
víru vážně a do hloubky každý den dostávají na "periferii".  
Žijeme v "bublině", setkáváme se jen s lidmi, kteří chodí do 
kostela, takovou "bublinu" mají i kritici církve. 
"Mlčící většina" - někteří občas svůj názor neřeknou nebo jen 

někde "pokoutně" - zavést schránku v kostele na připomínky, 

názory probere PRF. 

Závěr k tématu: Lidé chodili na "synodní skupinku" rádi, hlavně ženy, (mluvilo se 
o vztazích a ne pouze o technických věcech) 

Někdo vidí v synodálním procesu nebezpečí "demokratizace" 
církve. 
Naše farnost a církev potřebuje více věřit evangeliu. 

Věci, které jsou nám nepříjemné nám mohou pomoci. Najít 

ve farnosti prostor a čas pro ostatní lidi a pro komunikaci. 

Klíčová slova k tématu: nebezpečná demokratizace církve, vztahy, evangelium 

 


